Глава Горьковского муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20., 04,2022. 126

р.п. Горьковское

О случаях осуществления закупок товаров, работ, услуг у единственного
поставщика (подрядчика, исполнителя) и порядке их осуществления

В соответствии с частью 2 статьи 15 Федерального закона от
08.03.2022 г. № 46-ФЗ «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом
Горьковского муниципального района Омской области, постановляю:

1. Установить, что в период до 31 декабря 2022 года включительно в
дополнение к случаям, предусмотренным частью 1 статьи 93 Федерального
закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее -  Федеральный закон № 44-ФЗ), заказчики Горьковского
муниципального района Омской области вправе осуществить закупку
товаров, работ, услуг для муниципальных нужд Горьковского района
Омской области у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в
случае заключения контракта на поставку товаров, необходимых для
нормального жизнеобеспечения граждан, в случае признания открытого
конкурентного способа определения поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) несостоявшимся по основаниям, указанным в пунктах 3-6
части 1 статьи 52 Федерального закона № 44-ФЗ, за исключением случаев,
предусмотренных пунктом 25 части 1 статьи 93 Федерального закона №
44-ФЗ.

Заключение контракта с единственным поставщиком в соответствии
с настоящим подпунктом осуществляется на условиях, предусмотренных
извещением об осуществлении закупки, за исключением цены контракта,
начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого
с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), сроков
поставки товаров.

2. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления закупок товаров,
работ, услуг у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).

3. Экономическому отделу управления экономики, бухгалтерского
учета и имущественных отношений администрации Г орьковского
муниципального района Омской области разместить настоящее
постановление на официальном сайте администрации Горьковского
муниципального района Омской области в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы м у н и ц и ^^^^Ш ш ^о н а О.Г. Румянцеву.

Глава муниципального ^аябШКУМ̂ Т0ШШ-ул М.Ю. Болтрик

Приложение
к постановлению Г лавы
Горьковского муниципального района
Омской области
от 2 0 . 0 4 . Р.ПР.Р. №  126

ПОРЯДОК
осуществления закупок товаров, работ, услуг у единственного поставщика

(подрядчика, исполнителя)

1. Настоящий Порядок устанавливает правила осуществления
закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд Горьковского
района Омской области (далее закупка) у единственного поставщика
(подрядчика, исполнителя) в случаях, установленных подпунктом 1
настоящего постановления.

2. Заключение контракта с единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) в соответствии с подпунктом 1 пункта 1
настоящего постановления осуществляется на основании решения
главного распорядителя средств местного бюджета (далее - ГРБС), Главы
Г орьковского муниципального района, которое должно содержать
следующую информацию и документы:

1) конкретные обстоятельства, ввиду которых осуществление
закупки конкурентными способами определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в случаях, предусмотренных частью 1 статьи 93
Федерального закона № 44-ФЗ нецелесообразно, с приложением
подтверждающих документов;

2) полное наименование муниципального заказчика;
3) наименование объекта закупки;
4) идентификационный код закупки, определенный в соответствии

со статьей 23 Федерального закона № 44-ФЗ;
5) цена контракта, заключаемого с единственным поставщиком

(подрядчиком, исполнителем), в том числе обоснование цены контракта в
соответствии со статьей 22 Федерального закона № 44-ФЗ;

6) наименование национального проекта (в случае, если финансовое
обеспечение закупки осуществляется в рамках соответствующего
национального проекта);

7) размер аванса по контракту (в случае, если предусмотрена
выплата аванса);

8) сроки поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг;
9) сведения о предполагаемом единственном поставщике

(подрядчике, исполнителе), включая его наименование,
идентификационный номер налогоплательщика;

10) сведения о необходимости установления обеспечения
исполнения контракта в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ;

11) описание объекта закупки с указанием кода в соответствии с
Общероссийским классификатором продукции по видам экономической

деятельности OK 034-2014 (КПЕС 2008), принятым приказом
Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от
31 января 2014 года № 14-ст, либо кода позиции каталога товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;

12) обоснование выбора единственного поставщика (подрядчика,
исполнителя).

3. Решение, предусмотренное пунктом 2 настоящего Порядка,
подготавливается на основании заявки муниципального заказчика (за
исключением случая, когда заказчиком является ГРБС), содержащей
информацию и документы, предусмотренные пунктом 2 настоящего
Порядка (далее -  заявка).

4. Рассмотрение заявки осуществляется в течение 2 рабочих дней со
дня, следующего за днем ее поступления.

5. Заявка подлежит возврату заказчику в следующих случаях:
1) непредставление информации и документов, указанных в пункте 2

настоящего Порядка;
2) несоответствие заявки случаю, предусмотренному подпунктом 1

пункта 1 настоящего постановления;
3) выявление недостоверной информации, содержащейся в заявке;
4) несоответствие обоснования цены контракта статье 22

Федерального закона № 44-ФЗ;
5) отсутствие необходимого объема лимитов бюджетных

обязательств, объемов финансового обеспечения закупок.
6. Контракт может быть заключен только при одновременном

соблюдении следующих требований:
1) закупка осуществляется в пределах доведенных в соответствии с

бюджетным законодательством Российской Федерации лимитов
бюджетных обязательств, объемов финансового обеспечения закупок,
предусмотренных планом финансово-хозяйственной деятельности;

2) отсутствие между участником закупки и заказчиком конфликта
интересов, под которым понимаются случаи, при которых руководитель
заказчика, руководитель контрактной службы заказчика, контрактный
управляющий состоят в браке с физическими лицами, являющимися
выгодоприобретателями, единоличным исполнительным органом
хозяйственного общества (директором, генеральным директором,
управляющим, президентом и другими), членами коллегиального
исполнительного органа хозяйственного общества, руководителем
(директором, генеральным директором) учреждения или унитарного
предприятия либо иными органами управления юридических лиц _
участников закупки, с физическими лицами, в том числе
зарегистрированными в качестве индивидуального предпринимателя, -
участниками закупки либо являются близкими родственниками
(родственниками по прямой восходящей и нисходящей линии 9родителями
и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками), полнородными и
неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и сестрами),
усыновителями или усыновленными указанных физических лиц. Под
выгодоприобретателями понимаются физические лица, владеющие

напрямую или косвенно (через юридическое лицо или через несколько
юридических лиц) более чем десятью процентами голосующих акций
хозяйственного общества либо долей, превышающей десять процентов в
уставном капитале хозяйственного общества;

3) отсутствие поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в реестре
недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

7. В контракт подлежат включению реквизиты соответствующего
решения, указанного в пункте 2 настоящего Порядка.

8. К контракту прилагается обоснование цены контракта, которое
является его неотъемлемой частью.

9. При осуществлении заказчиком закупки у единственного
поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с настоящим
Порядком исполнение контракта, включение информации и документов о
таком контракте в соответствующий реестр контрактов, предусмотренный
статьей 103 Федерального закона № 44-ФЗ, осуществляются в порядке,
установленном Федеральным законом № 44-ФЗ для контракта,
заключенного по результатам осуществления закупки в соответствии с
пунктом 2 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ.

10. Не позднее 3 рабочих дней со дня, следующего за днем
заключения контракта, заказчик направляет уведомление о такой закупке с
приложением копии контракта в орган, уполномоченный на
осуществление контроля в сфере закупок Горьковского муниципального
района Омской области.